1

共青团潍坊职业学院委员会文件

潍职院团字〔2022〕2 号

关于开展 2022年

“争做新时代向上向善好青年”主题活动的通知

各二级学院，团总支：

为深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，围

绕庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年主题，大力推进大学生

思想道德建设，提升学院思想政治工作质量和“三全育人”工作

实效，引导全院学生树立和践行社会主义核心价值观，发挥学生

榜样带动作用，传播校园正能量，经学院研究决定，在全院范围

内开展 2022 年“争做新时代向上向善好青年”主题活动。现将

有关事项通知如下。

一、活动目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，结合《新时

2

代爱国主义教育实施纲要》《新时代公民道德建设实施纲要》和

《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》等文件要求，

以引导大学生健康成长为目标，把大学生思想道德教育作为夯基

固本的基础工程，面向全院青年学生寻找、评选一批可亲可信可

学的身边榜样，通过广泛开展线上线下宣传教育活动，用真人、

真事、真情，教育引导激励广大学生在投身学院“双高/职教高

地”建设和省级文明校园建设的生动实践中充分展现奋发向上、

崇德向善的昂扬精神风貌。

二、活动范围

全院青年学生。

三、活动时间

2022 年 2 月至 6 月。

四、主要内容

1.组织开展“潍职”榜样评选活动。按照评选类别和条件，

积极寻找、评选出“新时代最美青年”和“新时代向上向善好青

年”，要求参选学生无违法违纪行为，政治立场坚定，个人事迹

突出。此次榜样评选活动分为十类，共评选出 10 名“新时代最

美青年”、90 名“新时代向上向善好青年”。各类别如下：

（1）爱岗敬业好青年：具有高尚道德，热爱本职工作，艰

苦奋斗，勤恳奉献，锐意进取，弘扬劳动光荣的社会风尚和精益

求精的敬业精神。工作中坚守初心、不畏艰难、吃苦耐劳，起到

模范带头作用；服务、组织能力突出，用励志的青春，以实际行

3

动、表现、经历等带动其他同学积极向上；自立自强，面对异于

常人的困难，仍能表现出坚强的意志力，事迹感人或具有一定影

响力。

（2）创新创业好青年：富有开拓精神，勇于创新创造，积

极追求卓越，在创新创业、创意开发、科创竞赛等方面，取得优

秀成果及奖励者优先。

（3）勤奋上进好青年：勤奋学习、积极思考、刻苦钻研，

努力掌握先进的科学文化知识，积极投身发明创造、技术创新、

匠心传承，在技能竞赛、创新性学习等领域取得突出成绩的优秀

大学生。

（4）担当奉献好青年：热心公益，无私奉献，见义勇为，

乐于助人，拾金不昧，在他人遇到困难和危险时能够挺身而出；

在深入边远贫困地区和乡村振兴一线拼搏奋斗、建功立业，积极

捐款捐物，助人事迹突出的优先。

（5）崇德守信好青年：道德情操高尚，积极传承文明家风、

弘扬家庭美德，孝敬父母，尊老爱幼，尊敬师长；遵守社会公德，

诚信为本，无骗假、撒谎、瞒报、谎报等失信行为，无不良考勤

记录，在学习与生活中群众基础良好，具有良好口碑和信誉，被

评为道德模范或道德模范家庭成员的学生优先。

（6）敢打能拼好青年：体育类课程成绩优异，身体素质过

硬，体育运动项目成绩拔尖，积极组织参加各类体育竞赛，能够

带动身边人群共同锻炼身体。在体育竞赛中获奖，取得相应资格

4

证书者优先。

（7）艺术技能好青年：具有一定的艺术素养，艺术技能水

平拔尖，以艺术技能为依托，积极组织参加各类社团活动、晚会、

比赛等，表现突出，有突出贡献者。有一定艺术技能成果，取得

相应资格证书者优先。

（8）志愿服务好青年：积极倡行“奉献、友爱、互助、进

步”志愿精神，具有良好的道德品行，热爱志愿服务，积极参与

志愿服务、社会实践等活动，志愿者本人品行及志愿服务典型事

迹群众公认，在社会实践、“三下乡”、志愿服务等活动中获奖评

优者优先。

（9）网络素养好青年：高扬爱国主义旗帜，传播正能量，

发出青年好声音，在创作短视频、动画、漫画或图文等活动中表

现优异，创作内容积极向上、形式生动、质量较高，传播广泛，

引导效果好；在普及网络安全知识、宣传文明上网理念、纠正不

良上网行为，教育引导大学生增强网络素养，为净化网络环境、

培养大学生文明用网习惯等方面做出突出贡献，作品被学院及上

级单位表彰、媒体采用转载者优先。

（10）防“疫”战“疫”好青年：面对疫情，不怕危险、迎

难而上、冲锋在前，积极投身疫情防控一线、参与疫情防控，并

作出突出贡献的青年志愿者、团员干部、新媒体工作者等人员，

被学院及上级单位表彰、媒体报道的优先。

2.广泛开展分享交流活动。学院将组织新时代最美青年、新

5

时代向上向善好青年等典型开展线上线下分享交流活动，宣传典

型的成长奋斗故事，传递思想力量、回应学生关切、解答学生疑

惑。

3.大力讲好潍职榜样故事。发挥媒体作用，创新活动报道形

式，生动讲述新时代最美青年、新时代向上向善好青年追梦圆梦

的鲜活故事。充分利用互联网移动化、可视化、社交化的传播特

点，通过访谈交流、话题讨论等形式，推动榜样故事宣传更广泛、

传播更深入、影响更持久。在微信、抖音等新媒体设立系列专题、

专栏进行宣传报道。

4.深入开展大学生道德实践活动。推动各二级学院紧密围绕

习近平总书记向广大青年学生要求的以自己身边的新时代最美

青年（向上向善好青年）为榜样，广泛开展理论学习、征文演讲、

研讨交流等学习教育活动，分享学习感受，明确成长方向，大力

开展技能竞赛、创新创业、志愿服务、公益行动等实践活动，引

导广大学生把社会主义核心价值观的内涵要求体现在实际生活

上、落实到具体行动中。

五、有关要求

1.推荐规则。各二级学院“新时代最美青年”推荐人数：学

生总数>2000 人推荐 3 人，学生总数<2000 人推荐 2 人；“新时代

向上向善好青年”推荐人数：学生总数>2000 人推荐 14 人，学

生总数<2000 人推荐 12 人；“新时代向上向善好青年”每一类别

不超过 3 人，超过视为无效。思想政治理论课教学部单列，“新

6

时代最美青年”推荐 1 人，“新时代向上向善好青年”推荐 2 人，

类别不限。

2.推荐材料。推荐材料包括：评选推荐表（盖章 PDF 版）、

汇总表（Excel 版、盖章 PDF 版）（汇总表排序时请按推荐顺序

进行排序，且评选推荐表 PDF 版和 Excel 版顺序需对应一致）、

主要荣誉佐证（PDF 版，与获奖情况顺序一致）和宣传用高清学

习、工作或生活照片（2.5M 以内，分辨率 2000*1500 以内）等。

3.工作要求。为了不影响推报省级、国家级向上向善好青年，

各二级学院请于 2 月 20 日前，将推荐人选材料发送到团委学生

工作处赵淑暖老师办公邮箱。各二级学院要高度重视，切实加强

领导和组织协调，加强活动宣传，营造良好氛围；加强创意策划，

不断提升活动开展质量；注重把握工作节奏，结合新冠肺炎疫情

防控工作实际，稳妥有序地开展好各项工作。

4.结果运用。学院将从“新时代最美青年”“新时代向上向

善好青年”中择优推荐省级、国家级向上向善好青年的评选。

5.情况说明。本次评选为差额评选，“新时代最美青年”共

评选 10 名，未评上的学生自动参评“新时代向上向善好青年”。

对于材料弄虚作假、事迹简介和事迹介绍应付了事者，视为自动

放弃评选资格，将不再单独通知。

附件：1.“新时代最美青年”评选推荐表；

      2.“新时代向上向善好青年”评选推荐表；

7

3.“新时代最美青年”推荐人选汇总表；

4.“新时代向上向善好青年”推荐人选汇总表。

                         共青团潍坊职业学院委员会

                          学生工作处

                         2022年 2 月 10 日

8

附件 1

“新时代最美青年”评选推荐表

姓名  性别

1 寸照片
二级学院  民族

出生年月  政治面貌

申报类别  手机号码

班级/职务

事迹

简介

（150 字至 200 字）

曾获

主要

奖励

二级学院

审核意见

年  月  日

 （盖章）

学院

意见

年  月  日

       （盖章）

备注：推荐人选经二级学院审核盖章后，以 PDF 电子版上报。各二级

学院按照汇总表的填写顺序形成一个总的 PDF文件即可。

9

附件 2

“新时代向上向善好青年”评选推荐表

姓名  性别

1 寸照片
二级学院  民族

出生年月  政治面貌

申报类别  手机号码

班级/职务

事迹

简介

（150 字至 200 字）

曾获

主要

奖励

二级学院

审核意见

年  月  日

 （盖章）

学院

意见

年  月  日

       （盖章）

备注：推荐人选经二级学院审核盖章后，以 PDF 电子版上报。各

二级学院按照汇总表的填写顺序形成一个总的 PDF 文件即可。

10

附件 3

“新时代最美青年”推荐人选汇总表

（本表请参考 excel 模板，反馈 excel 格式）
二级学院：

推荐

顺序

二级

学院
姓名

性

别

班级/

职务

申报

类别

获奖

情况

颁奖

单位

获奖

时间

是否提供

证书材料

事迹简介

（150-200 字）

事迹介绍

（1000字-1500字）

备注：1.本表由二级学院组织填写，用于汇总组织推荐人选。

2.申报类别按照通知中的顺序依次填写，各申报类别的学生按

优秀程度排序。

11

附件 4

“新时代向上向善好青年”推荐人选汇总表

（本表请参考 excel 模板，反馈 excel 格式）
二级学院：

推荐

顺序

二级

学院
姓名

性

别

班级/

职务

申报

类别

获奖

情况

颁奖

单位

获奖

时间

是否提供

证书材料

事迹简介

（150-200 字）

事迹介绍

（1000字-1500字）

备注：1.本表由二级学院组织填写，用于汇总组织推荐人选。

2.申报类别按照通知中的顺序依次填写，各申报类别的学生按

优秀程度排序。

12

共青团潍坊职业学院委员会              2022年 2月 10日印发

                                            校对：赵淑暖